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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Реализация «Энергетической стратегии Российской Федерации на пе-

риод до 2035 года» (Стратегия) предполагает ввод новых генерирующих мощ-

ностей, функционирующих на нетрадиционных возобновляемых источниках

энергии, к которым относится торф. Существующие комплексы оборудования

торфодобывающих компаний представляют собой достаточно сложные техни-

ческие системы, требующие структурной модернизации и применения комби-

нированных агрегатированных комплексов горного оборудования для повы-

шения эффективности его рационального использования. При этом процесс

производства торфяной продукции, как правило, предполагает подготовку и

осушение торфяных месторождений для обеспечения условий применения

горной техники, что влечет за собой понижение уровня грунтовых вод и, как

следствие, нарушение биосферного равновесия ареала, повышение экологиче-

ских и пожарных рисков, значительных затрат, связанных с рекультивацией

выработанных месторождений в будущем. Результаты оценки потенциала гор-

нодобывающих предприятий на соответствие принципам НДТ – наилучших

доступных технологий, внедряемых в соответствии с Федеральным законом

№ 219-ФЗ (ред. от 03.07.2016) и Стратегией, утвержденной 09.06.2020, в рам-

ках проектов климатически нейтральной хозяйственной деятельности, пока-

зывают, что целесообразно отойти от способов добычи связанных с осуше-

нием разрабатываемых площадей.

Для осуществления добычи и переработки торфяного сырья без предва-

рительного осушения территорий необходимо создание агрегатированных

торфодобывающих комплексов (АТДК) на единой базовой платформе и агре-

гатируемых с ней модулей и функциональных элементов, при комплексной

механизации основных и вспомогательных процессов на борту АТДК.

Степень разработанности темы исследования

Вопросами механизации добычи и переработки торфяного сырья, зани-

мались ученые: Антонов В.Я., Афанасьев А.Е., Богатов Б.А.,
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Гамаюнов С.Н, Горячев В.И., Гревцев Н.В., Жигульская А.И., Зюзин Б.Ф., Ко-

сов В.И., Кремчеев Э.А., Малков Л.М., Мисников О.С., Михайлов А.В.,

Опейко Ф.А., Селеннов В.Г., Солопов С.Г., Терентьев А.А., Штин С.М., Ялта-

нец И.М., Clarke D., Leinonen А., Malterer T. и др.

Их исследования посвящены вопросам механизации трудоемких про-

цессов добычи и переработки торфяного сырья. Однако, переходя от поверх-

ностно-послойной добычи торфяного сырья к карьерной и стремясь к умень-

шению отрицательного воздействия на окружающую среду, необходимо

научно обосновывать и выбирать приемлемые схемные и конструктивные ре-

шения агрегатированного торфодобывающего комплекса горного оборудова-

ния (АТДК ГО) для работы на неосушенных месторождениях на принципах

климатически нейтральной хозяйственной деятельности, что требует допол-

нительных теоретических и экспериментальных исследований.

Целью работы является установление закономерностей изменения ос-

новных параметров функциональных элементов агрегатированного торфодо-

бывающего комплекса горного оборудования для работы на неосушенных ме-

сторождениях в рамках формирования возможных схемных решений при

структурно-параметрическом синтезе комплекса по блочно-иерархическому

принципу и определение энергомассовых характеристик составляющих его

функциональных элементов от заданной производительности, для научно

обоснованного технического решения в виде единого комплекса горного обо-

рудования для добычи торфяного сырья в указанных условиях функциониро-

вания и отдельных конструктивных решений функциональных элементов

АТДК ГО, включая базовый, что имеет существенное значение для горной от-

расли страны.

Идея работы заключается в предварительной оценке по критерию

удельных энергозатрат сформированной блочно-иерархической структуры

АТДК ГО и основных энергомассовых характеристик его функциональных

элементов для условий функционирования на неосушенном месторождении,

при этом технические параметры функциональных элементов АТДК ГО
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взаимоувязаны между собой, формируются по специальному алгоритму, реа-

лизованному в математической модели, позволяющему осуществлять реше-

ние задачи оценки величин установленной мощности, массы и производитель-

ности функциональных элементов комплекса при максимально возможной их

загрузке с учетом пооперационных потерь и снижения массы перерабатывае-

мого торфяного сырья каждым последующим функциональным элементом, по

мере глубины переработки сырья.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Провести анализ и обобщение результатов теоретических и экспе-

риментальных исследований по теме диссертационной работы.

2. Провести анализ методик формирования агрегатированных струк-

тур систем и комплексов горного оборудования на основе принципов струк-

турного и параметрического походов с последующей разработкой алгоритма

по оценке предлагаемых схемных решений АТДК ГО для работы на неосу-

шенном месторождении.

3. Провести теоретические и экспериментальные исследования и вы-

явить закономерности изменения основных энергомассовых характеристик

функциональных элементов и составляющих их модулей АТДК ГО для ра-

боты на неосушенных месторождениях в функции его производительности по

каждому типу функциональных элементов, в рамках соответствующих схем-

ных решений комплекса, а также оценочные лабораторные исследования по

целесообразности предварительного обезвоживания торфяного сырья через

перфорированную стенку.

4. Разработать математическую модель изменения основных энерго-

массовых параметров агрегатированного торфодобывающего комплекса гор-

ного оборудования для работы на неосушенных месторождениях в рамках воз-

можных схемных решений при структурно-параметрическом синтезе ком-

плекса.
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5. Ранжировать по критерию удельных энергозатрат выявленные

схемные решения агрегатированных торфодобывающих комплексов горного

оборудования (АТДК ГО) предназначенных для работы на неосушенных ме-

сторождениях.

6. Предложить технические решения по отдельным функциональ-

ным элементам и комплексу в целом применительно к условиям неосушенных

торфяных месторождений и разработать рекомендации по формированию и

оценке эффективности структур систем на основе регрессионных моделей

процесса функционирования элементов и модулей комплекса для выбора ос-

новных конструктивно-технологических параметров на ранних стадиях про-

цесса их проектирования.

7. Разработать прикладную компьютерную программу, реализую-

щую результаты научных исследований.

Научная новизна работы:

Предложен алгоритм формирования основных энергомассовых характе-

ристик агрегатированного торфодобывающего комплекса горного оборудова-

ния блочно-иерархической структуры и его функциональных элементов для

условий функционирования на неосушенном месторождении в рамках воз-

можных схемных решений комплекса и разработана математическая модель

АДТК ГО, позволяющая оценить основные параметры функциональных эле-

ментов и модулей – установленной мощности, массы и производительности,

на принципах структурно-параметрического синтеза для научно обоснован-

ного выбора ряда конструктивно-технологических параметров комплекса на

ранних стадиях процесса их проектирования.

Теоретическая и практическая значимость работы:

Представлена структурная формула агрегатированного торфодобываю-

щего комплекса горного оборудования как объекта, включающего функцио-

нальные элементы составляющие АТДК ГО с учетом подсистем, образующих

его функциональных элементов, различной физической природы (привод,

трансмиссии, силовое оборудование, управление). Показана возможность
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оценки надежности АТДК ГО на основе структурной формулы. Дан алгоритм

оценки и выбора рациональных конструктивных и схемных решений АТДК

ГО для работы на неосушенных торфяных месторождениях, включающий вы-

явленные функциональные зависимости установленной мощности и массы

функциональных элементов системы от заданной производительности.

Предложены технические решения отдельных функциональных элемен-

тов АТДК ГО, защищенные патентами на изобретения Российской Федерации,

создана прикладная компьютерная программа для ЭВМ по оценке основных

параметров функциональных элементов АТДК ГО.

Результаты исследований использованы ООО «НПКФ Эпицентр»,

г. Санкт-Петербург на стадии формирования исходных данных для разработки

технического задания на проектирование комплекса оборудования по добыче

и переработке торфяного сырья для участка недр местного значения.

Методология и методы исследования. При решении поставленных за-

дач используется комплексный подход, включающий научный анализ и обоб-

щение ранее опубликованных исследований, обработку и анализ результатов

теоретических и экспериментальных исследований в области горных машин и

оборудования торфяного производства и функционирования этих машин, а

также компьютерное моделирование.

Методологической основой работы является системный подход к изуча-

емым средствам добычи, включающий теоретический анализ и обобщение ре-

зультатов фундаментальных и прикладных работ отечественных и зарубеж-

ных авторов, методы теории проектирования горнодобывающих комплексов,

многокритериального анализа, имитационного моделирования.

Соответствие паспорту специальности

Тема исследования соответствует п.4 «Обоснование и выбор конструк-

тивных и схемных решений машин и оборудования во взаимосвязи с горно-

техническими условиями, эргономическими и экологическими требовани-

ями» области исследований паспорта специальности 05.05.06 – Горные ма-

шины.
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На защиту выносятся следующие положения:

1. Разработанный алгоритм оценки изменения величин основных пара-

метров функциональных элементов агрегатированного торфодобывающего

комплекса горного оборудования для работы на неосушенных месторожде-

ниях с учетом структурной формулы АТДК ГО, описывающей характер связей

этих элементов в структурной схеме комплекса как системы, и реализованный

в математической модели функционирования комплекса, позволяет произво-

дить оценку энергомассовых характеристик АТДК ГО в целом и его функци-

ональных элементов в отдельности с учетом заданной производительности

комплекса по добыче и карьерной переработке торфяного сырья.

2. Выявленные энергомассовые зависимости в функции производитель-

ности функциональных элементов комплекса оборудования для добычи и ка-

рьерной переработки торфяного сырья, достоверно описаны уравнениями ре-

грессии в виде экспоненциальных, степенных и линейных зависимостей, вхо-

дящих в состав модели функционирования АТДК ГО для работы на неосушен-

ных месторождениях, при этом модель формирует основные параметры от-

дельных функциональных элементов комплекса, агрегатированных на плаву-

чей платформе, как базовом элементе, и на борту карьера и взаимоувязывает

их между собой, обеспечивая максимально возможную загрузку горного обо-

рудования комплекса, с учетом пооперационных потерь и изменения массы

торфяного сырья, по мере глубины и объемов его переработки.

Степень достоверности результатов исследования:

Теория построена на известных, проверяемых данных, фактах, в т.ч. для

предельных случаев, согласуется с опубликованными экспериментальными

данными по теме диссертационной работы. Использовано сравнение автор-

ских данных и данных, полученных ранее по рассматриваемой тематике. Экс-

периментальные результаты получены на сертифицированном оборудовании.

Апробация результатов. Основные положения работы, результаты тео-

ретических и экспериментальных исследований докладывались и получили

положительную оценку на международных конференциях: 12-ая, 13-ая, 14-ая
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Международные конференции по проблемам горной промышленности, стро-

ительства и энергетики «Социально-экономические и экологические про-

блемы горной промышленность, строительства и энергетики» (г. Тула, 2016,

2017, 2018 гг.); 57-ая Международная научная конференция студентов и моло-

дых ученых в Краковской горно-металлургической академии (г. Краков,

Польша, 2016 г.); Международная научно-практическая конференция «Инно-

вации и перспективы развития горного машиностроения и электромеханики:

IPDME» (г. Санкт-Петербург, 2018, 2019, 2020 гг.); Международная научная

конференция студентов и молодых ученых во Фрайбергской горной академии

Freiberger-St.Petersburger Kolloquiumjunger Wissenschaftler, (г. Фрайберг, Гер-

мания, 2018 г.); Международная научно-техническая конференция «Чтения

памяти В.Р. Кубачека: Технологическое оборудование для горной и нефтега-

зовой промышленности» (г. Екатеринбург, 2019 г.); 62-ая Международная

научная конференция в Горно-геологического университета. им. И. Рыльски,

(г. София, Болгария, 2019 г.); 78-ая международная научно-техническая кон-

ференция «Актуальные проблемы современной науки, техники образования»

(г. Магнитогорск, 2020 г.).

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач диссер-

тационного исследования; анализе зарубежной и отечественной научной ли-

тературы по теме исследования, в анализе параметров горных машин и обору-

дования, влияющих на применение их как функциональных элементов в со-

ставе агрегатированного торфодобывающего комплекса горного оборудова-

ния; в составлении структурной формулы АТДК ГО, отражающей типы взаи-

модействия функциональных и базового элементов, в обосновании выбора

схемного решения для комплекса оборудования, в разработке алгоритма и ма-

тематической модели комплексной добычи торфяного сырья на неосушенных

месторождениях и его первичной переработки на борту самоходной плавучей

платформы; в разработке прикладной компьютерной программы оценки необ-

ходимого объема добычи торфяного сырья и рабочих параметров функцио-

нальных элементов комплекса горного оборудования в системе «добыча-
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переработка»; в получении исходных данных и научных экспериментах; в об-

работке и интерпретации экспериментальных данных; в разработке рекомен-

даций по проектированию и созданию комплекса оборудования для добычи и

переработки торфяного сырья; в подготовке публикаций, отражающих основ-

ные положения и результаты диссертационного исследования.

Публикации по работе. Результаты диссертационной работы в доста-

точной степени освещены в 14-ти печатных работах, в том числе в 3 статьях –

в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук (далее – Перечень ВАК), в 3 статьях – в изда-

ниях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Sco-

pus; получены 2 патента на изобретения.

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, че-

тырех глав с выводами по каждой из них, заключения, списка литературы и 4-

х приложений. Диссертация изложена на 169 страницах машинописного тек-

ста, в том числе содержит 16 таблиц, 47 рисунков. Список цитируемой лите-

ратуры включает 105 источников.
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ГЛАВА 1 ПОТЕНЦИАЛ ТОРФЯНОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И

ПЕРСПЕКТИВЫ ЕЕ РАЗВИТИЯ

1.1 Роль торфяного сырья в народном хозяйстве. Запасы и
структура залежей торфа в России и в мире

Торф – органическая горная порода, образующая в результате отмира-

ния и неполного распада болотных растений в условиях повышенного увлаж-

нения при недостатке кислорода и содержания не более 50 % минеральных

компонентов на сухое вещество [28].

Торфяное месторождение представляет собой геологическое образова-

ние, которое состоит из напластований торфа и характеризуется в своих есте-

ственных границах избыточным увлажнением, специфическим растительным

покровом и которое по размерам и запасам торфа может являться объектом

промышленного или сельскохозяйственного использования [28].

Торфяные залежи – это естественные напластования одного или не-


[…]

let d_P_tmp = parseInt(input.s_10.p);

if(stageSelector.s20) {
M_10 = M_9 * (100 - parseInt(input.rawMoisture)) / (100 - parseInt(in-
put.s_20.w))
D_7 = (M_9 - M_10) * (parseInt(input.s_20.p)/100);
Wtmp = parseInt(this.input.s_20.w);
st22.calc = true;
st22.Q = (M_10 / T / parseInt(input.s_20.c_e)).toFixed(3) ;
st22.N = 0;
st22.G = 0;

M_10 = M_10 - D_7;

st22.M_10 = M_10;
st22.D7 = D_7.toFixed(3);
st22.EO = input.s_20.c_e;

} else {
M_10 = M_9;
}

if(stageSelector.s30) {

M_10_11 = M_10 * (100- Wtmp) / (100 - parseInt(this.input.s_30.w));

M_p_2 = M_10_11 * parseInt(input.Pnist)/100

M_11 = M_10_11 - M_p_2;

st33.calc = true;

const dop_div = (86.37*Math.exp(0.0262 * Wtmp))/1000;
st33.Q = (M_11 / T / parseInt(input.s_30.c_e)/dop_div).toFixed(3);
st33.N = (1.03 * Math.exp(0.05 * st33.Q)).toFixed(3);
st33.G = (1.18 * Math.exp(0.02 * st33.Q)).toFixed(3);

st33.M_10_11 = M_10_11.toFixed(3);
st33.M_p_2 = M_p_2.toFixed(3);

st33.C = input.s_30.c_e;

Wtmp = parseInt(input.s_30.w);
d_P_tmp = parseInt(input.s_30.p);

} else {
M_11 = M_10;
}
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if(stageSelector.s40) {

const D_3 = d_P_tmp * daysInYear;
const koeff= (100 - Wtmp) / (100 - parseInt(input.s_40.w));
M_12 = (M_11 - D_3) * koeff;
Wtmp = parseInt(this.input.s_40.w);
d_P_tmp = parseInt(input.s_40.p);

st44.calc = true;

const dop_div = (86.37*Math.exp(0.0262 * Wtmp))/1000;
st44.Q = (M_12 / T / parseInt(input.s_40.c_e)/dop_div).toFixed(3);
st44.N = (5.56 * Math.exp(0.0035 * st44.Q)).toFixed(3);
st44.G = (2.38 * Math.exp(0.012 * st44.Q)).toFixed(3);

st44.M_12 = M_12.toFixed(3);
st44.O = input.s_40.c_e;
} else {
M_12 = M_11;
}

if(stageSelector.s50) {

const D_4 = d_P_tmp * daysInYear;
const koeff= (100 - Wtmp) / (100 - parseInt(input.s_50.w));
M_13 = (M_12 - D_4) * koeff;
Wtmp = parseInt(input.s_50.w);
d_P_tmp = parseInt(input.s_50.p);

st55.calc = true;

const dop_div = (86.37*Math.exp(0.0262 * Wtmp))/1000;
st55.Q = (M_13 / T / parseInt(input.s_50.c_e)/dop_div).toFixed(3);
st55.N = (5.56 * Math.exp(0.0035 * st55.Q)).toFixed(3);
st55.G = (0.78 * Math.exp(0.027 * st55.Q)).toFixed(3);

st55.M_13 = M_13.toFixed(3);
st55.I = input.s_50.c_e;

} else {
M_13 = M_12;
}

if(stageSelector.s60) {
const D_5 = d_P_tmp * daysInYear;
const koeff= (100 - Wtmp) / (100 - parseInt(input.s_60.w));
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 M_14 = (M_13 - D_5) * koeff;
Wtmp = parseInt(input.s_60.w);
d_P_tmp = parseInt(input.s_60.p);

st66.calc = true;

const dop_div = 0.8;
st66.Q = (M_14 / T / parseInt(input.s_60.c_e)/dop_div).toFixed(3);
st66.N = (3.63 * Math.exp(0.03 * st66.Q)).toFixed(3);
st66.G = (1.16 * Math.exp(0.085 * st66.Q)).toFixed(3);

st66.M_14 = M_14.toFixed(3);
st66.SH = input.s_60.c_e;

} else {
M_14 = M_13;
}

if(stageSelector.s70) {
const D_6 = d_P_tmp * daysInYear;
const koeff= (100 - Wtmp) / (100 - parseInt(input.s_70.w));
M_15 = (M_14 - D_6) * koeff;
M_15 = M_15 - parseInt(input.s_70.p) * daysInYear;
Wtmp = parseInt(input.s_70.w);
d_P_tmp = parseInt(input.s_70.p);

st77.calc = true;

st77.Q = (M_15 / T / parseInt(input.s_70.c_e)).toFixed(3);
st77.N = (33.93 * Math.exp(0.12 * st77.Q)).toFixed(3);
st77.G = (14.6 * Math.exp(0.009 * st77.Q)).toFixed(3);

st77.M_15 = M_15.toFixed(3);
st77.SUSH = input.s_70.c_e;

} else {
M_15 = M_14;
}

return {
st22,
st33,
st44,
st55,
st66,
st77,
M_15
};
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 },

initDefaultValues: function() {

this.input.production = "fuel";
this.input.fuelNecessary = 50000;
this.input.rawMoisture = 92;
this.input.productMoisture = 45;
this.input.P = "2";
this.input.Pnist = "3";
this.input.excavatorCycleTime = 60;
this.input.excavatorUseFactor = 0.9;
this.input.sm = 3;
this.input.smDuration = 8;
this.input.smDaysInYear = 340;
this.input.h = 2;

this.stageSelector.s10 = true;
this.input.s_10.w = 92;
this.input.s_10.p = 0.1;
this.input.s_10.c_e = 1;

this.stageSelector.s20 = true;
this.input.s_20.w = 90;
this.input.s_20.p = 7;
this.input.s_20.c_e = 1;

this.stageSelector.s30 = true;
this.input.s_30.w = 90;
this.input.s_30.p = 0.1;
this.input.s_30.c_e = 1;

this.stageSelector.s40 = true;
this.input.s_40.w = 80;
this.input.s_40.p = 0.1;
this.input.s_40.c_e = 1;

this.stageSelector.s50 = true;
this.input.s_50.w = 78;
this.input.s_50.p = 0.1;
this.input.s_50.c_e = 1;

this.stageSelector.s60 = true;
this.input.s_60.w = 75;
this.input.s_60.p = 0.1;
this.input.s_60.c_e = 1;
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this.stageSelector.s70 = true;
this.input.s_70.w = 45;
this.input.s_70.p = 0.1;
this.input.s_70.c_e = 1;
}

},
computed: {

k_n: function() {
if(this.input.Pnist == "1") {
return 1.15;
}
if(this.input.Pnist == "2") {
return 1.19;
}
if(this.input.Pnist == "3") {
return 1.23;
}
return 0;
},

k_r: function() {
if(this.input.Pnist == "1") {
return 1.24;
}
if(this.input.Pnist == "2") {
return 1.27;
}
if(this.input.Pnist == "3") {
return 1.3;
}
return 0;
},

k_e: function() {
if(this.input.Pnist == "1") {
return 0.93;
}
if(this.input.Pnist == "2") {
return 0.94;
}
if(this.input.Pnist == "3") {
return 0.95;
}
return 0;
},

// 8) плотность торфяного сырья в залежи
density_raw: function() {

return (86.37 * Math.E ** (0.0262 * this.input.rawMoisture)) / 1000;
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 },

// 9) плотностьфрезерноготорфа
density_frez: function() {
return (107.3 * Math.E ** (0.017 * this.input.productMoisture)) / 1000;
},

excavatorUseCoeff: function() {
return this.input.smDuration * this.input.sm * this.input.smDaysInYear;
},

showNec: function() {
if(this.show.necOrArea == "nec") {
return true;
}
return false;
}
},
created: function () {
// this.initDefaultValues();
// this.calc();
}
})
</script>

<script>
class Helper {

//static calc

}

</script>

</body>
</html>
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Свидетельство о государственной регистрации патента на изобре-

тение «Плавучая платформа»
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Свидетельство о государственной регистрации патента

на изобретение «Трансформируемое сооружение»
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ФГБОУ ВО "Санкт-Петербургский горный

(56) Список документов, цитированных в отчете
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ИС и ТТ)

(54) ТРАНСФОРМИРУЕМОЕ СООРУЖЕНИЕ
(57) Реферат:

Изобретение относится к устройствам,
предназначенным для укрытия техники, людей и
рабочих мест, и может быть использовано для
ведения работ или хранения техники в
неизменных условиях искусственной среды.
Трансформируемое сооружение включает
основание, ограждение защищенного объема из
неподвижной и подвижно прикрепленной к ней
поворотной секций, а также направляющие,
ролики и контурный каркас из профильного
настила. Неподвижная секция ограждения
защищенного объема выполнена в форме
параллелепипеда и закреплена на понтонном
основании вдоль борта, а его поворотная секция
выполнена в виде цилиндрического сектора с
контурным каркасом и П-образной рамой.
Боковые стороны П-образной рамы жестко

соединены с торцевыми поверхностями
цилиндрического сектора с демпфирующими
пружинами, при этом поперечина П-образной
рамы соединена с контурным каркасом
поворотной секции, а на нижней поверхности П-
образной рамы закреплена юбка из эластичного
материала. На внешней поверхности верхней
грани неподвижной секции ограждения
защищенного объема расположен торец
контурного каркаса и неподвижно закреплены
ролики с направляющими. Изобретение позволяет
обеспечить ведение работ и хранение техники в
неизменных условиях искусственной среды, а
простота реализации конструкции повышает
надежность и универсальность использования
трансформируемого сооружения. 2 ил.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Справка о внедрении результатов диссертационной работы