ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора технических наук, доцента

Горлова Игоря Васильевича

на диссертационную работу **Худяковой Ирины Николаевны** «Обоснование и выбор схемных и конструктивных решений комплекса оборудования для добычи торфяного сырья на неосушенных месторождениях», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 - «Горные машины»

1. Актуальность темы диссертационной работы

В Энергетической стратегии России на период до 2035 года для повышения энергетической безопасности региональных генерирующих систем предусмотрено использование местных энергетических ресурсов. В большом количестве регионов центра России и Сибири таким ресурсом является торф, увеличение использования которого в малой энергетике позволит решить эту задачу.

На отдельных территориях в непосредственной близости от генерирующих объектов нет крупных месторождений торфа, на которых можно использовать традиционные способы добычи, а относительно небольшие месторождения разрабатывать нерентабельно, так как требуется трудоёмкая подготовка залежи и создание сложной транспортной инфраструктуры. Также при традиционных способах добычи в большинстве случаев предполагается осушение торфяных месторождений, что приводит к разрушению экосистемы и требует в последующем значительных затрат на восстановление территорий.

Кроме того, в настоящее время наблюдается недостаток отработанных методик выбора технологического оборудования для добычи торфа на неосушенных месторождениях в труднодоступных районах.

Исходя из выше сказанного, считаю тему диссертационной работы Худяковой И.Н. «Обоснование и выбор схемных и конструктивных решений комплекса оборудования для добычи торфяного сырья на неосушенных

месторождениях» актуальной, представляющей как теоретический, так и практический интерес.

2. Научная новизна работы

Соискателем предложена методика, позволяющая формировать основные энергомассовые характеристики блочно-иерархической структуры агрегатированного торфодобывающего комплекса горного оборудования (АДТК ГО) и его функциональных элементов в условиях функционирования на неосушенных месторождениях в рамках возможных схемных решений.

Разработана модель АДТК ГО, которая позволяет на ранних стадиях проектирования оценивать основные характеристики функциональных элементов и модулей по установленной мощности, массе и производительности на основе выбора ряда конструктивно-технологических параметров комплекса.

3. Теоретическая и практическая значимость работы

Значение результатов исследований полученных соискателем подтверждается следующим:

- представлена структурная формула АДТК ГО как объекта, включающего в себя подсистемы и элементы различной физической природы (привод, трансмиссии, силовое оборудование, управление);
- показана возможность оценки надежности АДТК ГО на основе структурной формулы;
- предложен алгоритм оценки и выбора рациональных конструктивных и схемных решений АДТК ГО для работы на неосушенных торфяных месторождениях, включающий зависимости установленной мощности и массы функциональных элементов системы от заданной производительности;
- предложены оригинальные технические решения для отдельных функциональных элементов АДТК ГО, которые защищены патентами Российской Федерации;
- разработана прикладная компьютерная программа для оценки основных параметров функциональных элементов АДТК ГО;

- результаты исследований использованы в ООО «НПКФ Эпицентр», г. Санкт-Петербург при формировании исходных данных для разработки технического задания на проектирование комплекса оборудования по добыче торфяного сырья на месторождении местного значения.

4. Обоснованность и достоверность выносимых на защиту положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Основная идея представленной работы заключается в том, что на этапе предварительной оценки технического решения производится анализ сформированной блочно-иерархической структуры АТДК ГО по критерию удельных энергозатрат и основных энергомассовых характеристик его функциональных элементов для условий функционирования на неосушенном месторождении. При этом конкретные параметры функциональных элементов АТДК ГО взаимоувязываются между собой и формируются по специальному алгоритму, который реализован в математической модели. Данный алгоритм позволяет осуществлять оценку принятых величин мощности, массы и производительности функциональных элементов комплекса для достижения максимальной их загрузки с учетом операционных потерь, а также снижения массы перерабатываемого торфяного сырья соответствующим функциональным элементом.

Решение актуальной научно-практической задачи по разработке методики обоснования и выбора схемных и конструктивных решений комплекса оборудования для добычи торфяного сырья на неосушенных месторождениях предполагает доказательство двух защищаемых положений, сутью которых является:

Разработка алгоритма оценки изменения величин основных параметров функциональных элементов АТДК ГО для работы на неосушенных месторождениях с учетом их структурной формулы, которая описывает характер связей этих элементов в структурной схеме комплекса как системы. Математической модель функционирования комплекса, позволяет производить оценку энергомассовых характеристик АТДК ГО в целом и его

функциональных элементов в отдельности с учетом заданной производительности комплекса по добыче и карьерной переработке торфяного сырья.

Энергомассовые зависимости в функции производительности функциональных элементов комплекса оборудования для добычи и карьерной переработки торфяного сырья, которые описаны уравнениями регрессии в виде экспоненциальных, степенных и линейных зависимостей, входящих в состав модели функционирования АДТК ГО. При этом модель формирует основные параметры отдельных функциональных элементов комплекса, агрегатированных на плавучей платформе и на борту карьера, а также взаимоувязывает их между собой, обеспечивая максимально возможную загрузку горного оборудования комплекса, с учетом пооперационных потерь и изменения массы торфяного сырья, по мере глубины и объемов его переработки.

Соискатель, доказывая первое защищаемое положение, на основании результатов проведенных исследований обосновал рациональную структуру и состав функциональных элементов АДТК ГО для работы в условиях неосушенных месторождениях. Установлено, что рассматриваемые АДТК ГО с годовой производительностью 50 тыс.т условного топлива в сравнении с типовым комплексом торфяных машин для фрезерного способа добычи, требует в десятки раз меньших площадей месторождений, что кардинально снижает затраты на аренду участков добычи и в несколько раз уменьшает период подготовки месторождения. Предлагаемая соискателем математическая модель позволяет минимизировать массогабаритные параметры АДТК ГО, а также провести предварительную оценку потребляемой мощности необходимой для добычи и переработки торфяного сырья для заданного объема производства. Рассмотрены четыре схемы АДТК ГО: с одноковшовым экскаватором, многоковшовым экскаватором, гидромеханизацией, шнековой послойной экскавацией. Для принятых условий исследования по критерию удельных энергозатрат наиболее эффективным является АДТК ГО с одноковшовым экскаватором – 84,38

МДж/т_{45%}. На основе анализа структуры рассмотренных АТДК ГО с помощью предложенных методик было установлено, что по критерию энергозатрат они на 12-27% менее энергоёмки, чем комплекс для фрезерного способа добычи.

Второе положение, вынесенное на защиту, доказывается на основе полученных энергомассовых зависимостей функциональных элементов АТДК ГО. Представленные зависимости изменения энергомассовых параметров функциональных элементов являются основой анализа их эффективности в процессе формирования технического задания на проектирование АТДК ГО. При этом, полученные зависимости, представленные в виде различных функций с коэффициентами регрессии R^2 от 0,75 до 0,97, показывают хорошую сходимость модельного эксперимента с реальными данными, что говорит о хорошем качестве используемой модели.

Автором представлены оценочные лабораторные исследования по целесообразности предварительного обезвоживания торфа с помощью перфорированной стенки выемочного ковша, получены экспоненциальные зависимости влагоотделения от толщины пристенного слоя с коэффициентами регрессии R^2 от 0,72 до 0,88. Установлено, что увеличение толщины пристенного слоя негативно влияет на величину влагоотделения.

Диссертантом предложен ряд оригинальных технических решений для функциональных элементов АТДК ГО, защищенных патентами на изобретение РФ № 2655235 «Плавучая платформа» и № 2672366 «Трансформируемое сооружение».

Положения, выносимые на защиту, полностью соответствуют названию диссертации, целям исследований и являются достаточно обоснованными, так как опираются на результаты теоретических и эмпирических исследований выполненных автором. Результаты, полученные соискателем, являются новыми и могут быть использованы на неосушенных торфяных месторождениях для совершенствования технологии добычи.

5. Оценка содержания диссертации и автореферата

Представленная на отзыв рукопись диссертационной работы состоит из

введения, четырех глав, заключения, списка литературы и четырех приложений объемом 169 страниц печатного текста, содержащего 47 рисунков, 16 таблиц и библиографического списка из 105 наименования. Автореферат изложен на 20 страницах печатного текста, содержит 8 рисунков.

Диссертационная работа имеет логичную структуру, в ней последовательно изложены разделы, посвященные раскрытию поставленным целям исследования. Материалы диссертации и автореферата изложены лаконично, с корректным использованием научно-технической терминологии. Содержание автореферата полностью соответствует идее и выводам, полученным в диссертации. В диссертации присутствует достаточное количество иллюстраций, таблиц, графиков, что позволяет понять в нужной мере изложенный материал.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 14 печатных работах, из них 3 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Получено 2 патента.

6. Замечания по диссертационной работе

1. Сравнение агрегатированного торфодобывающего комплекса горного оборудования с комплексом для фрезерного способа добычи не корректно. Они используются при различных условиях добычи.

2. На странице 49 диссертации в таблице 2.1 для агрегатированного торфодобывающего комплекса горного оборудования указано, что подготовка месторождения не требуется. Но для доставки комплекса и транспортирования продукции нужна дорога, что потребует значительных затрат. Кроме того, крупную древесную растительность на месторождении все равно удалять нужно.

3. На странице 68 диссертации указано, что «не представляется возможным применение единиц оборудования стандартных типоразмерных рядов и требуется создание функциональных элементов комплекса оборудования с техническими характеристиками, взаимоувязанными друг с

другом и в первую очередь по величине их производительности». Типовые торфяные машины производятся комплексами, в которых производительность отдельных технологических агрегатов всегда взаимоувязана, а нужный уровень производительности достигается кратностью оборудования.

4. На странице 115 диссертации указано: «срок службы между отказами не менее 320 суток». Непонятно, что имеется в виду.

5. Для анализа функциональных зависимостей энергомассовых параметров АТДК ГО используется математическая модель. Какие ограничения используются в данной модели?

6. В приложении А представлен фрагмент исходного текста программы (страницы 138 – 164). Непонятно для каких целей представлен данный материал.

Представленные замечания не снижают научную и практическую значимость диссертационной работы и носят рекомендательный характер.

7. **Общее заключение по работе**

Диссертационная работа **Худяковой Ирины Николаевны** является законченным научно-квалификационным трудом, написана на актуальную тему, представленные научные положения обладают необходимой новизной и подтверждены теоретическим и экспериментальным исследованиями. Диссертационная работа представляет собой решение важной научной задачи предварительной оценки технического решения при разработке технических требований к оборудованию для добычи торфяного сырья, на основе анализа сформированной блочно-иерархической структуры АТДК ГО по критерию удельных энергозатрат и основных энергомассовых характеристик его функциональных элементов для условий функционирования на неосушенном месторождении.

Диссертационная работа на тему «Обоснование и выбор схемных и конструктивных решений комплекса оборудования для добычи торфяного сырья на неосушенных месторождениях», представленная на соискание

учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 - «Горные машины» соответствует п. 9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (ред. от 01.10.2018) предъявляемым к кандидатским диссертациям, а также требованиям пунктов 2.1-2.6 «Положения о присуждении учёных степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утверждённого приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а её автор, **Худякова Ирина Николаевна**, заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 - «Горные машины».

Официальный оппонент, д.т.н., доцент,
профессор кафедры «Технологии и
автоматизации машиностроения»,
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования «Тверской государственный
технический университет» (ТвГТУ)

Горлов
Игорь Васильевич

Даю согласие на внесение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.
Игорь Васильевич Горлов

Адрес: 170026, Тверская область, г. Тверь, ул. М. Конева, д. 12
Телефон: +7 (4822) 78-55-65
e-mail: tam.tvgtu@yandex.ru

Подпись официального оппонента, д.т.н., доцента, профессора кафедры «Технологии и автоматизации машиностроения» Горлова Игоря Васильевича заверяю

Подпись Горлова И.В.
ДОСТОСТОВЕРЯЮ
Учёный секретарь Совета
Тверского государственного
технического университета